
Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

Sexta-feira, 10 de

Outubro de 2025

Edição 1915

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 327/2025

Dispõe sobre a desvinculação de receitas do Município de Campos dos Goytacazes, 
em conformidade com a Emenda Constitucional nº 136, de 2025, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e em 
conformidade com a Emenda Constitucional nº 136, de 2025, que alterou o art. 76-B do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Emenda Constitucional nº 136/2025 redefi niu as regras de 
desvinculação de receitas dos Municípios, estabelecendo percentuais diferenciados e 
prazos específi cos até 2032;

CONSIDERANDO a necessidade em disciplinar a referida matéria no âmbito da 
Administração Pública Municipal;

DECRETA:

Art. 1º São desvinculadas de órgão, fundo, programa ou despesa, até 31 de dezembro 
de 2032, as receitas do Município relativas a impostos, contribuições, taxas e multas, já 
instituídos ou que vierem a ser criados até a referida data, seus adicionais e respectivos 
acréscimos legais, e outras receitas correntes, de acordo com os seguintes percentuais:

I – 50% (cinquenta por cento), até 31 de dezembro de 2026;
II – 30% (trinta por cento), de 1º de janeiro de 2027 a 31 de dezembro de 2032.
Parágrafo único. Excetuam-se da desvinculação de que trata o caput deste artigo: 
I - recursos destinados ao fi nanciamento das ações e serviços públicos de saúde e à 

manutenção e desenvolvimento do ensino de que tratam, respectivamente, o inciso III do § 
2º do art. 198 e o art. 212 da Constituição Federal.

II - receitas de contribuições previdenciárias e de assistência à saúde dos servidores;
III - transferências obrigatórias e voluntárias recebidas de outros entes da Federação 

com destinação especifi cada em lei.

Art. 2º A cada exercício fi nanceiro, até a data de que trata o caput do art. 76-B do 
ADCT, poderão ser utilizados, exclusivamente para o fi nanciamento de políticas públicas 
locais de saúde, educação e adaptação às mudanças climáticas, os superávits fi nanceiros, 
verifi cados no exercício fi nanceiro imediatamente anterior, dos fundos públicos instituídos 
pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 3º A desvinculação de que cuida este Decreto será computada em conformidade 
com a Emenda Constitucional nº 136/2025, aplicando essa desvinculação a todos os 
saldos remanescentes ou não transferidos anteriormente, existentes em 31 de dezembro 
de 2024 e também ao resultado de aplicações fi nanceiras e referente a juros, multas e 
demais verbas remuneratórias.

§ 1º Caberá aos gestores dos Órgãos da Administração Direta e Indireta realizar a 
reprogramação das despesas considerando a desvinculação da receita, providenciando 
os ajustes necessários em suas execuções de despesas, promovendo a consequente 
adequação no Orçamento de cada exercício, considerando a possibilidade de controle 
centralizado tanto de 50% (cinquenta por cento) como de 30% (trinta por cento) dos 
recursos, de que tratam os incisos I e II, do art. 1º deste Decreto.

§ 2º Quanto ao exercício de 2024, os saldos remanescentes a que se refere o art. 1º, 
bem como o caput do art. 2º, abrangem o superávit fi nanceiro, na forma do art. 43, § 2º, da 
Lei 4.320/64.

Art. 4º- Far-se-á bimestralmente a operacionalização da desvinculação e transferência 
das receitas de fundos, órgãos ou programas.

Art. 5º- As receitas desvinculadas, provenientes de impostos, contribuições, taxas, multas 
e outras receitas correntes, deverão ser transferidas, até o 15º dia do mês subsequente 
àquele em que realizadas, para a conta bancária e fonte(s) a ser(em) indicada(s) pela 
Secretaria Municipal de Fazenda, mediante Portaria específi ca.

Parágrafo único. No histórico do documento contábil da transferência deverá ser citado 
este Decreto e anexada a memória de cálculo dos valores desvinculados.

Art. 6º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 1º de janeiro de 2025.

Campos dos Goytacazes (RJ), 09 de outubro de 2025.

WLADIMIR GAROTINHO

-Prefeito-

Portaria N° 3720/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Simone Monteiro de Souza, para 

exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de COORDENADOR 

DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO A HEMODIALISADOS, OSTOMIZADOS E 

TRANSPLANTADOS, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 10/10/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de setembro de 2025.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 3875/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Anderson dos Santos Areias, 

para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 

DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 10/10/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de setembro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicado por ter saído com incorreção)

Portaria N° 4103/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE, cancelar, a Portaria nº 3753/2025, que nomeou Carlos Magno Faria, 

para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE FLUXO DE PACIENTE DO HOSPITAL SÃO JOSÉ, Símbolo DAS 5, 

com vigência a contar de 10/10/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°4104/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2816/2025, que nomeou Kissila de 

Azevedo Pinto Araujo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora da EM Compartilhada Leoncio Pereira 

Gomes, Classifi cação “C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 10/10/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de outubro de 2025.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

Portaria Seduct  nº 130/2025

DISPÕE SOBRE A 7ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE, CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2024 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7.947/2007, que dispõe 
sobre o Sistema de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO a previsão de ampliação de turmas de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, para o ano letivo de 2025, no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que o défi cit de profi ssionais em sala de aula é agravado por um 
número signifi cativo de educadores licenciados, em afastamento por motivos de saúde 
ou readaptados e aposentados, o que impacta diretamente a capacidade das escolas de 
oferecer o suporte pedagógico necessário e contínuo aos estudantes em defasagem.

CONSIDERANDO a necessidade de implementar as Ações de Recomposição das 
Aprendizagens, e o desafi o imposto pelo atual quadro docente, faz-se necessária a 
ampliação de seu corpo de professores. Essa é medida indispensável e estratégica 
para assegurar a plena execução das ações de recuperação. A iniciativa é, portanto, um 
passo fundamental para garantir que os objetivos do programa de recomposição sejam 
alcançados;

CONSIDERANDO que, no decorrer do ano letivo, professores apresentam novas 
licenças, afastamentos devido ao encerramento de contratos, aprovação em outros 
concursos públicos e processos seletivos;

CONSIDERANDO a desistência de 65 (sessenta e cinco) candidatos, convocados 
pela Portaria nº 115/2025 em 6ª convocação para o cargo de Professor II, que não se 
apresentaram ou encontraram-se inaptos para assumir o cargo;

CONSIDERANDO a desistência de 71 (setenta e um) candidatos, convocados pela 
Portaria nº 115/2025 em 6ª convocação para o cargo de Professor I, que não se apresentaram 
ou encontraram-se inaptos para assumir o cargo, conforme as tabelas abaixo:

Professores II (25h)  que não se apresentaram ou encontraram-se inaptos para assumir o cargo

REGIÃO EDUCACIONAL 01

PROFESSOR II 25H 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

271 20242447 DAYANA OLIVEIRA DOS SANTOS

281 20240302 DANIELLE DA CONCEIÇÃO BARRETO DOS SANTOS

286 20241626 DELMA SANTOS ALMEIDA

295 20242085 PAULO CÉSAR FONSECA DA SILVA

296 20242199 FERNANDA NOLASCO ISIDORIO

297 20240037 PRISCILA TAVARES TERRA MACHADO

299 20241490 LAURA JÉSSICA BENVINDO VIANA DIAS

300 20241902 ANA LAURA CARNEIRO DA SILVA

301 20242262 NIVIA CARLA AMARAL AZEVEDO

302 20242628 JENNIFER BARRETO VIANA

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

304 20241523 KATIA CILENE PEREIRA MENDES CARVALHO

306 20242723 ELIZABETE GUEDES DA SILVA

307 20241438 GABRIELLE PESSANHA COSTA

309 20240419 MARCELA SIMONE HENRIQUES DE CASTRO

320 20242620 (PCD) CLAUDIA HELLEN DOS SANTOS CLEMENTE DAMASCENO 

321 20243532 QUELIA VALERIA DA SILVA JUSTO

322 20243529 JULIANA PEREIRA COUTINHO

323 20243605 MYLLENA LYRIO DE ALMEIDA

324 20240033 MARCELE ANDRADE DA SILVA PÓVOA

326 20242191 ROSEMARY DOS SANTOS NEVES

327 20243151 SILVANA VARGAS CABRAL GOMES

328 20240032 DANIELLE DE SÁ LIMA

329 20241836 DANIELE RODRIGUES HENRIQUES MENDES

330 20240824 JULIANA DUMAS GOMES

332 20241724 BRUNA GOMES DE SOUZA TRINDADE

334 20240061 RUANE MARA MEDEIROS BARCELOS

335 20241389 ISADORA TAVARES SIQUEIRA

336 20241333 DANIELE DA SILVA SILVEIRA

337 20242763 DEISE MERI OLIVEIRA BIANCARDINE

338 20240334 ADRIANA DA SILVA RIBEIRO FERNANDES

339 20242310 JULIANA FERREIRA BOA MORTE

340 20243352 THAIS PEREIRA SOARES

343 20242881 MAYARA CERCA DE SOUZA SANTOS

344 20241279 ANNA KAROLLYNA MONTEIRO DE OLIVEIRA

345 20241518 AMANDA GOMES DA SILVA

346 20241676 MARIA LUIZA NASCIMENTO DOS SANTOS

348 20242716 FERNANDA FERNANDES SIQUEIRA

350 20240974 RANNA SIQUEIRA LIMA VERDE

351 20241940 ANA CAROLINA CARDOSO DOS SANTOS

353 20242123 NILZA WON HELD DE SOUZA DOMICIANO

354 20240694 PATRÍCIA RIBEIRO TERRA

356 20242851 PATRICIA GONÇALVES GOMES ZEFERINO

359 20243585 SOPHIA OLIVEIRA DE CARVALHO

360 20240727 ANDREZA MACHADO DOS SANTOS

PORTARIA 292/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE:
Art. 1° - Convocar o servidor público municipal abaixo listado para comparecer 

ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos munidos de documentos pessoais para a ciência de Processo Administrativo nº 
00004.002837.2024-39

Parágrafo único – O não comparecimento no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da 
publicação, será considerado como ciência tácita do resultado, e o prazo para interposição 
de recurso será iniciado.

MATRÍCULA NOME

33519 Guido Marcelo Campos Neves.

Art. 2° - - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes,07 de outubro de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital.

Sec. Mun. de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 295/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG,

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE:
Art. 1° - Convocar o servidor público municipal abaixo listado para comparecer ao 

Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança 
Digital munidos de documentos pessoais para a ciência de Processo Administrativo n º 
00004.010827.2024-77.

Parágrafo único – O não comparecimento no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da 
publicação, será considerado como ciência tácita do resultado, e o prazo para interposição 
de recurso será iniciado.

MATRÍCULA NOME

33519 Erica Machado Barreto Paes.

Art. 2° - - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes,08 de outubro de 2025.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

361 20240451 RAPHAELA FÁTIMA CARDOSO GUIMARÃES MACHADO

362 20240542 VANDA MATTOS DE SOUZA

364 20242014 ANA CECÍLIA BRAGA DA HORA

366 20240391 JULIANA PESSANHA VIANA

368 20241612 ANDREIA RIBEIRO DAMASCENO

370 20240952 CAROLINA DA SILVA MANHÃES VALENTIM

REGIÃO EDUCACIONAL 03

PROFESSOR II 25H 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

96 20241043 REBECA TAVARES DINIZ

97 20241534 IARA LUCIA PEREIRA SCALA FRANCISCO DE OLIVEIRA

99 20240951 ARIANE MARIA CAETANO DA SILVA OLIVEIRA

100 20243586 REGINA CELI LISBOA

101 20242766 MARLENE PESSANHA DE SOUZA

102 20241819 SORAYA LOPES BITTENCOURT

REGIÃO EDUCACIONAL 05

PROFESSOR II 25H 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

68 20240362 CLEISE PORTO

70 20243363 ARIANE PEIXOTO SARDINHA RIBEIRO

71 20242071 CINTIA HENRIQUES VIANA BARRETO

72 20243555 MIELLE PEREIRA RANGEL VIVEIROS

73 20242597 CARLA CRISTINA SOARES LIMA

REGIÃO EDUCACIONAL 6

PROFESSOR II 25H 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

86 20242781 OSANIA DA SILVA PEREIRA DE SANTANA

87 20243474 ROBERTA MOREIRA CORRÊA DOS SANTOS

88 20242623 TATIANA SILVA DOS SANTOS

91 20241507 ALINE OLIVEIRA DA CRUZ

Professores I (20h)  que não se apresentaram ou encontraram-se inaptos para assumir o carg

PROFESSOR I 20H ARTE

REGIÃO EDUCACIONAL 01 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

15 20241264 ELISA MARIA SOARES DA PENHA FAQUER

16 20241268 MARCILIA DUTRA DE SOUZA

18 20243284 TALES LINICKER SILVA DE FREITAS

19 20242160 GABRIEL DO ESPÍRITO SANTO MAURÍCIO

21 20240004 ALESSANDRA RANGEL DE BARROS

PROFESSOR I 20H - CIÊNCIAS DA NATUREZA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 03 RECONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

12 20242969 LUDMILA FARIA CAROGIO NOGUEIRA

PROFESSOR I 20H - CIÊNCIAS DA NATUREZA

REGIÃO EDUCACIONAL 01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

15 20243623 LARISSA PACHECO FERREIRA

16 20242919 ANA LUIZA OLIVEIRA DA SILVA SAMPAIO

17 20243071 VIVIANE MOITIM PEREIRA

18 20240010 LARISSA LEITE GOMES

19 20243522 JADE BARBOSA NUNES

REGIÃO EDUCACIONAL 02

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 20241514 DENIZE DE OLIVEIRA FERREIRA DE CARVALHO

REGIÃO EDUCACIONAL 06 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20243260 STEPHANI CORRÊA FERREIRA

6 20240603 POLLYANNA DE CASSIA MOTA PESSOA

7 20241569 MÁRCIA DE ALMEIDA NASCIMENTO

PROFESSOR I 20H - HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20240385 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS SALVATTE ZANON

12 20241052 JESSICA ALMEIDA SANTOS DA CONCEIÇÃO

13 20240414 HERNANDIS TAVARES MEDEIROS

REGIÃO EDUCACIONAL 02

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

12 20242944 EVELINE DA CUNHA OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20242185 MARCELLA SARDINHA OUTEIRO COSTA

REGIÃO EDUCACIONAL 04

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

4 20242259 ALLAN HENRIQUE SERGIO

5 20240125 PRISCILA VIANA RANGEL

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20242964 CHRISTIAN CAMPOS DIAS

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20240274 CAROLINNE BARCELLOS DE CARVALHO AZEVEDO

4 20240736 LAURA DE ALMEIDA GLORIA LUCIO

5 20242663 LUANA DAS CHAGAS ABRÊU

6 20243173 ISADORA QUEIROZ CAROLINA

7 20240323 VITÓRIA FERNANDES DE OLIVIERA

8 20240779 EDIVAN RÔMULO MANHÃES PEIXOTO

9 20241758 VIVIANE RANGEL DOS SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 02

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

6 20243488 DAVI FERREIRA GONÇALVES

7 20243478 CARLOS EDUARDO LOPES MARINS AZEREDO

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

6 20242078 LAÍS MIRANDA VICENTE

REGIÃO EDUCACIONAL 04
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 05  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

4 20240937 ALEX MARAVILHA DE OLIVEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

REGIÃO EDUCACIONAL 06  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20241470 PAULO DAVID RIBEIRO BARCELOS

 PROFESSOR I 20H - LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 02 RECONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

19 20241792 SOFFIA CARVALHO FONTES BARBOSA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

25 20241418 NUBIA CARLA SOARES RAIMUNDO

26 20242554 RAYANA ESCALA RIBEIRO TORRES

27 20243177 ANA BEATRIZ ALVES CRESPO

28 20243125 LENILSE DOS SANTOS SILVA PEREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

21 20242941 ZILDA CRISTINA SINFLÓRIO ELIAS SOUZA

22 20243312 CHRISTOVAM GUILHERME NARKEVICS BAYER

23 20242419 ESTELA NUNES DE CARVALHO

26 20243253 JANILCE DA SILVA LOPES

27 20243318 SIMONE DE OLIVEIRA CAMILO LOBO

REGIÃO EDUCACIONAL 08 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20241827 SAMARA RODRIGUES GOMES

PROFESSOR I 20H - MATEMÁTICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

19 20243674 ERIC CORREA ALONSO SERPA

21 20240892 MARINA MARTINS DE OLIVEIRA DE JESUS

22 20241879 LARYSSA DA SILVA PESSANHA

23 20242578 SUELLEN TERRA FAGUNDES DOS SANTOS FERNANDES

24 20241968 ESTEFANY CAETANO DIAS

25 20242189 KÍSSILA NUNES DE SOUZA FREITAS DIAS

REGIÃO EDUCACIONAL 02

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

17 20241961 SIMONE ROCHA VILELA DE SOUZA (PcD) - JÁ CONVOCADA

19 20241898 ELLEN CONCEIÇÃO TEIXEIRA DE MATOS

20 20241081 MELISSA FERREIRA MOTA

21 20240144 CLARISSE PAES JOSÉ

22 20240766 DANIELLE TAVARES DE SOUZA RESSIGUIER

23 20240337 ZILANDA FARIA PEREIRA PEIXOTO

REGIÃO EDUCACIONAL 03

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20242916 LUIZ BERNARDO GOMES ROSÁRIO DA CONCEIÇÃO

REGIÃO EDUCACIONAL 04

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20242913 YURI PEREIRA ACHA

6 20241393 VANESSA SIQUEIRA DA SILVA

7 20241027 CARLOS HENRIQUE RAMOS GONÇALVES

8 20243316 GABRIELA DOS SANTOS SILVA

PROFESSOR I 20H - EDUCAÇÃO FÍSICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

8 20241815 SORAYA VIANA ANDRADE SUHET

REGIÃO EDUCACIONAL 05

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20241347 ROSÂNGELA SOARES LICASALIO

REGIÃO EDUCACIONAL 09  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20242602 HALLEFF PEREIRA DE SOUZA

PROFESSOR I 20H - ENSINO RELIGIOSO

REGIÃO EDUCACIONAL 02

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20242761 VIVIANE GONÇALVES DE SOUZA FERREIRA

8 20243553 CARLOS WILLIAM GOMES DE AZEVEDO

9 20242643 JOZETE DA CONCEIÇÃO AZEVEDO

10 20240552 ERENILDA DOS SANTOS CARLOS GOMES

11 20240560 LEONARDO FRANCISCO DOS ANJOS

RESOLVE: 
Art 1º - Convocar 189 professores selecionados e classifi cados através do Processo 

Seletivo Simplifi cado referente ao Edital nº 04/2024, sendo 102 professores II e 87 
professores I para se apresentarem para encaminhamento à realização de exame médico 
admissional com objetivo de cumprir etapa que antecede à assinatura de contrato de 
trabalho e à ocupação de vagas temporárias nas Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Educação de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º – Os candidatos que tiveram seus recursos deferidos pelo setor jurídico e que, 
em decorrência disso, passaram a integrar o Cadastro de Reserva, fi cam convocados 
nesta etapa, observada a necessidade de cada Região Educacional, conforme demanda 
apresentada pelas unidades escolares da Rede Municipal de Educação, sendo a chamada 
do cadastro de reserva destinada especifi camente às regiões educacionais em que não 
haja mais candidatos aprovados.

7ª CONVOCAÇÃO  - CARGO DE PROFESSOR II 25h

REGIÃO EDUCACIONAL 1 - 30 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

372 20240430 FLÁVIA LÚCIA GENAZIO PEREIRA

373 20240369 MIRIAN DA SILVA FREITAS

374 20242616 ROGÉRIA SOUSA PEIXOTO

375 20243496 LAÍS CARNEIRO DOS SANTOS

376 20242367 NICOLE DA SILVA MACHADO

377 20241775 RICAELE PEREIRA DE SOUZA

378 20241109 SARA NOGUEIRA PESSANHA TERRA

379 20241949 SUELLEN MARIA DRUMOND RIBEIRO RODRIGUES

380 20243444 ANA MARIA DE SOUZA MACEDO VIEIRA

381 20241330 MIRLA DE SOUZA SIMÕES CESAR

382 20242527 JACKELINE GOMES DE CAMPOS MESQUITA

383 20241346 ALINE PINTO DE AZEVEDO FERNANDES

384 20243264 GRASIELA ROMUALDO DE SOUZA

385 20241103 ANDREZA SILVA CARVALHO

386 20242785 MAYARA TEODORO TAVARES

387 20241417 LUANE RAMOS BRAGA

388 20243238 GABRIELLY CARDOSO VIANA QUEIROZ

389 20243263 CHRISTIEN JUNIA TORRES DE FARIAS GUERRA

390 20241028 FERNANDA MONTEIRO CORDEIRO SOARES

391 20242359 KARLA DE FÁTIMA PONTES RIOS

392 20243633 CHRISTIANE AGUIAR RIBEIRO

393 20240796 RAQUEL MOREIRA COTA GALVAO

394 20242807 DANIELE VIRGINIO DE LIMA

395 20241583 SIMARA MACHADO DE OLIVEIRA CÔRTES

396 20241532 JANAINA RIBEIRO DE SOUZA

397 20241287 AMANDA LEÃO DE SIQUEIRA

398 20240992 MILENA RIBEIRO DA SILVA SANTOS

399 20243405 JULIANA SOARES DOMINGOS

400 20240107 LARISSA ASSAF DOS SANTOS MANHÃES

401 20241275 CLARA BARBOSA FRANÇA

REGIÃO EDUCACIONAL 2 - 30 CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

25 20240737 JOYCE CRUZ RODRIGUES LISBÔA

42 20241300 VERONICA TEIXEIRA CORDEIRO

43 20242526 LUDMILLA SIGMARINGA ALVES BARRETO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

44 20241012 BIANCA DO NASCIMENTO CRUZ

46 20243479 CLAUDIA MÁRCIA MOREIRA CORRÊA

51 20243100 FELIPPE BARRETO DOS SANTOS

52 20242309 MELISSA ROSA PECLI DA SILVA

57 20241745 TEREZA CRISTINA MATOS CORDEIRO DE SOUSA

58 20241284 CARMEN LÚCIA MACHADO RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO

61 20243480 IZABELA MONTEIRO MONÇÃO PAES

69 20243150 MARIA GERUZA MORAES PEIXOTO SILVA

71 20243112 ALINE NUNES DE ABREU MACIEL

85 20241089 LETICIA SANTOS DE SOUZA

104 20241723 ISABELLA RANGEL DA SILVA

105 20243024 LETÍCIA MATTOS BARCELOS

112 20241111 JOYCE SOARES MESQUITA BARBOSA

113 20241760 NILMA DAS NEVES DA CONCEIÇÃO

115 20241069 ANDRÉA RIBEIRO DE SOUZA

121 20243641 NAELY RANGEL DE OLIVEIRA

162 20240449 VALÉRIA CRISTINA DE SOUZA SALES

172 20240327 LUCIENE SERTÓRIO PIMENTEL RODRIGUES

178 20240955 DAVI FRANCOZO SANTOS

192 20240626 MÔNICA ALVES DA SILVA

193 20241757 RIANNIE LIMA MUNIZ DOS SANTOS

223 20242469 NÍVIA MARA FLORINDO

230 20240108 JAQUELINE BARBOSA DOS SANTOS GOMES

241 20243494 VALÉRIA VIANA DA SILVA CUNHA

303 20243310 PAULO CESAR JORGE

311 20242402 SUELI DE ALMEIDA CELESTINO DA CRUZ

331 20241162 ISLÂNDIA FERREIRA BESSA

REGIÃO EDUCACIONAL 3 - 16 CONVOCADOS  

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

105 20241200 NÚBIA FERREIRA BORGES

106 20241400 MARILEA MOURA GONCALVES VENANCIO

107 20242381 VERÔNICA RODRIGUES DO ESPÍRITO SANTO

108 20242534 ANA CECÍLIA PESSANHA MANHÃES BALTAZAR

109 20243073 AMANDA PEREIRA BERNARDO

110 20242741 LAURA VIEIRA ALEXANDRE

111 20243374 ELAINE CRISTINA DE FREITAS RIBEIRO SILVA

112 20241826 MARIA CÉLIA LADISLAU MACIEL

113 20242304 FERNANDA MARTINS TERRA NASCIMENTO

114 20240289 LAENIR FERREIRA LOPES

115 20243489 IVANA GONÇALVES AZEVEDO DE SOUZA

116 20243703 CÍNTIA DA SILVA PACHECO PEREIRA

117 20240573 KARINNY CORDEIRO VALENTIM

118 20242516 EDNA MARTA VIANA VELASCO DA SILVA

119 20242107 LETÍCIA DE CARVALHO SILVA RIBEIRO

120 20242535 DANIELA DA SILVA RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO

REGIÃO EDUCACIONAL 4 - 04  CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 20241617 JÉSSICA SILVA DE SOUZA PINTO

12 20243695 FRANCISCA PEREIRA FREITAS

14 20241249 NICOLE RODRIGUES RANGEL

31 20241613 LEANDRA MENDONÇA ALVES GOMES

REGIÃO EDUCACIONAL 5 - 05  CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

8 20242794 BÁRBARA KATHLEEN TAVARES MELLO

16 20241039 BIANCA DA CRUZ SILVA FERREIRA

34 20243572 ELISÂNGELA BRASIL DA SILVA OLIVEIRA

36 20240567 NATÁLIA DE OLIVEIRA MACIEL

52 20240563 ALYCIA CAROLINA SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 6 - 06 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

92 20240935 ARIANA DOS SANTOS AZEREDO PEREIRA

93 20240303 LETICIA SILVA TAVARES

94 20243217 LUCIANA ELIAS

95 20243427 ANDRESSA DE SOUZA BARBOSA DE OLIVEIRA

96 20240571 FRANCIELY DOS SANTOS AZEVEDO CASANOVA

97 20242038 DELMA MENDES BATISTA PAIVA

REGIÃO EDUCACIONAL 7 - 02  CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

11 20243095 GENILSON NEVES DA SILVEIRA JUNIOR

22 20241296 REGILANDIA NORATO DE VITÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 8 - 05  CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20241150 RAFAELA ARANHA NASCIMENTO

7 20240229 LARISSA DE SOUZA RODRIGUES

9 20243395 TALITA GOMES DO NASCIMENTO

25 20240344 JOCILANE DE OLIVEIRA DAMÁSIO DAMASIO

31 20240501 SONIA MARIA DA PENHA AGUIAR

REGIÃO EDUCACIONAL 9 - 04  CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20241174 ANDREZA BASÍLIO NICÁCIO

28 20243367 FLÁVIA DE SOUZA PEREIRA BARBOSA

38 20242261 MARIA ISABELA DA SILVA MACHADO

45 20240809 EULÁLIA CRESPO CABRAL NASCIMENTO

7ª CONVOCAÇÃO - CARGO DE PROFESSOR I 20H

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ARTE

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 8 CONVOCADOS
(06 CONVOCADOS PARA R.E. 01, 01 CONVOCADOS PARA R.E. 02 , 01 CONVOCADOS PARA R.E. 09)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

23 20243223 ANA MARIA RITA DA SILVA FREITAS

24 20242901 LUCIANA NETO ACRUCHE MELO

25 20240306 PATRÍCIA AMARAL CAMARGO

26 20242800 LUCÉLIA FERREIRA GUALBERTO

27 20240632 ADRIANA COTTA HESPANHOL

28 20242493 LEANDRO RIBEIRO DE OLIVEIRA

29 20240089 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS LEONARDO

30 20241629 SUĖLIA PEIXOTO SARDINHA SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 02
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 01 CONVOCADO DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 09
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 01 CONVOCADO DA  R.E. 01

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H -  CIÊNCIAS DA NATUREZA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 02 CONVOCADOS PcD

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20240959 KLAUZIA DOS SANTOS ALEXIM

2 20243457 LEONARDO MACHADO PINTO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - CIÊNCIAS DA NATUREZA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 03 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

20 20242857 JULIANA MONTEIRO DA SILVA

21 20241592 DAVI RAMOS VIDAL CAMPOS

22 20242163 UANI RIOS BARRAL CABRAL

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 03 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

12 20243668 SUELLEN BRAGA SANTOS

13 20242875 JACQUELINE BALBINO PEIXOTO

14 20241659 RAQUEL RIBEIRO BARRETO NUNES

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20241722 TAYMARA SABINO TAVARES JORGE

REGIÃO EDUCACIONAL 06  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

8 20241735 MÁRCIA SOARES DA SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 09  - 01 CONVOCADO EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20243060 JULIANA FIRMINO NEVES FRANÇA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 05 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 20242245 VINÍCIUS PEDROSA CARVALHO

11 20241404 LUMA DA SILVA SOUZA

12 20242118 ALLAN FÁBIO DA SILVA SOARES

13 20241820 JULIANA VIEIRA DE SOUZA

14 20241178 NÍVIA MARIA LOURENÇO GOMES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 03 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20240155 HUGO DA SILVA BASTOS

10 20241711 ALAN REIS

11 20241558 MILENA DA SILVA DE ALMEIDA

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20240215 GILSON DE SOUZA SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 01 CONVOCADO EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20241582 LUDIMILA DE SOUZA FERREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20243666 ALESSANDRA PEREIRA FERREIRA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - LÍNGUA INGLESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 02 CONVOCADOS EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

8 20242754 EDINALVA DE ANDRADE FERREIRA DUARTE

11 20242227 GABRIELLA PEREIRA GOMES SIQUEIRA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 01 CONVOCADO (PcD)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20240759 ELISABETE MARTINIANO DOS SANTOS PAIVA (PcD)

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

13 20241498 VANESSA EMILIANO ROSA SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 01 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20241341 FABRÍCIA SANTANA BATISTA

REGIÃO EDUCACIONAL 04  - 02 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

6 20242220 CÁTIA BEATRIZ PEREIRA RANGEL

7 20240631 PAULA VIRGÍNIA DOS SANTOS RIBEIRO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 16 CONVOCADOS 
(10 CONVOCADOS PARA R.E 01, 02 CONVOCADOS PARA R.E. 02 E 04 CONVOCADOS

PARA R.E. 09) 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

30 20241614 CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA

31 20241789 LÍVIA FERREIRA DE MELO OLIVEIRA DE ANDRADE

32 20242638 BRUNO DA SILVA JUSTO NASCIMENTO

33 20241008 ANA ERLY CARMO SILVA

34 20242593 ANA LUÍZA DE OLIVEIRA BESSA AMORIM

35 20241229 SAMUEL BARROS CARLOS

36 20241464 CLEIDIMARA ARÊAS DE SOUZA PEREIRA

37 20242976 PAULA GOMES PAVONI

38 20240080 RENATA ALVES FIGUEIREDO

39 20242432 EMÍLIA MARIA DOS SANTOS GOMES

40 20243638 JAQUELINE VELASCO DE SOUZA RIBEIRO

41 20242200 GABRIELLI LEITE DA SILVA

42 20243294 ANDRÉA ROSA FRANCISCO

43 20241390 FERNANDA COUTINHO PESSANHA

44 20240999 JULIANNA BOTICELLI RAMOS

45 20242455 CLAUDIA MARCIA PAES MARINS

REGIÃO EDUCACIONAL 02
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 09
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 04 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 03 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

28 20243236 QUÍSSILA CARVALHO DE SOUZA

29 20240646 MARINÊS DA SILVA GAMA ROSA

30 20243027 ROBERTO CARLOS DA SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 03 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 20241281 JULIANA VIENER DA SILVA PIRES

11 20240212 RAFAELA BARRETO DA COSTA ALMEIDA

12 20242977 HORTÊNCIA CÂNDIDA LINHARES PIRACIABA RIBEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 01 CONVOCADO EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20241506 RAIZA SALES OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 04  - 02 CONVOCADO EM 2ª CHAMADA (CADASTRO RESERVA) 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20242824 JULIA RANGEL MACHADO

2 20240947 VITÓRIA CORDEIRO MANHÃES

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - MATEMÁTICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01  - 15 CONVOCADOS 
(10 CONVOCADOS PARA R.E 01 E 02 CONVOCADO PARA R.E. 06, 02 CONVOCADO PARA R.E. 08 E 

01  CONVOCADO PARA R.E. 09)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

26 20242972 PATRÍCIA REGINA DE SOUSA MATTOS

27 20243565 LUCIANA PAES DE LIMA

28 20241731 ANDRE LUIZ DA CUNHA ALVES

29 20241063 ANA MÁRCIA DE ANDRADE JORGE

30 20241129 LORENA PESSANHA DE SOUZA OLIVEIRA

31 20243595 JULIANA LIMA OLIVEIRA

32 20241805 CARLA CAMPOS BORGES

33 20241794 RENATA PESSANHA VIEIRA LOZANO

34 20242706 FERNANDA DOS SANTOS MAIA LUNA

35 20240795 NERIAN DA SILVA ANDRADE

36 20240008 IZABELLA FERNANDES TAVARES DA SILVA SIQUEIRA

37 20242700 JHENNYFER PESSANHA DE SOUZA

38 20243075 ALEXANDRE ESTEFAN AZEREDO

39 20242370 JOSÉ FRANCISCO PAULO

40 20240162 FERNANDA MARTINS DE CARVALHO PINHEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 02  - 02 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

24 20241846 CARLOS EDUARDO CHAGAS DOS ANJOS

25 20242942 VALESCA DE AZEVEDO AGUIAR VIANA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 01 CONVOCADO (PcD)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20241133 LAÍS LOUVAIN SOARES DE CASTRO MESQUITA (PcD)

REGIÃO EDUCACIONAL 03  - 05 CONVOCADOS
(03 CONVOCADOS PARA R.E. 03, 02 CONVOCADOS PARA R.E. 05)

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20242821 LARA LOPES MARINS AZEREDO

4 20243609 FERNANDA GOMES LINHARES

5 20241133 LAÍS LOUVAIN SOARES DE CASTRO MESQUITA (PcD)

6 20241368 LEANDRO GONÇALVES DE ANDRADE

7 20241257 HELENA LISTA RIBEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 04  - 02 CONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20242877 MICHELLE NUNES DE SOUSA SILVA

10 20243231 MARCIA GISELE NUNES TAVARES

REGIÃO EDUCACIONAL 05
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADO DA  R.E. 03

REGIÃO EDUCACIONAL 06  - 01 CONVOCADO EM 2ª CHAMADA  (CADASTRO RESERVA) 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20242484 DÁLETE DOS SANTOS RIBEIRO PITANGA FREITAS

REGIÃO EDUCACIONAL 06
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 08
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 02 CONVOCADOS DA  R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 09
 NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 01 CONVOCADOS DA  R.E. 01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

Art. 3º -  Todos os professores listados nesta portaria deverão se apresentar à Diretoria 
de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (Seduct), 
das 9h às 16h nas datas informadas  nos incisos I e II deste artigo, para apresentação e 
verifi cação dos documentos exigidos no Edital nº 04/2024 e encaminhamento para exame 
médico admissional.

I -  Dia 08/10/2025, todos os professores II - 25 horas.
II-  Dia 09/10/2025, todos os professores I - 20 horas.

§1º - No caso de não comparecimento na data estipulada acima, devido a doença ou 
a outro motivo de força maior, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com 
apresentação de requerimento, comprovando que seu procurador apresentou justifi cativa 
para sua ausência, na data acima estabelecida para a apresentação,  e, desde que o 
requerimento seja feito dentro do prazo de validade do Edital que rege esse Processo 
Seletivo Simplifi cado.

§2º - No caso de não comparecimento na data estipulada acima, devido a doença ou 
outro motivo de força maior, e NÃO for apresentada a justifi cativa através de procurador na 
data acima estabelecida para a apresentação do candidato, o mesmo poderá apresentar 
requerimento com justifi cativa solicitando compor o cadastro reserva, desde que esteja 
dentro do prazo de validade do Edital que rege esse Processo Seletivo Simplifi cado.

Art. 3º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos de: 

Documentos originais e cópias legíveis relacionados a seguir:
a) RG
b) CPF
c) CPF do cônjuge (caso possuam)
d) CPF dos fi lhos (caso possuam) 
e) Título de Eleitor
Comprovante ou Certidão de quitação eleitoral, que pode ser consultado em: https://

www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
Carteira de Trabalho (frente e verso)
Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
Carteira de Habilitação (caso possuam)
Cartão PIS/PASEP
Certidão de Nascimento ou Casamento, se for casado.
Certidão de Nascimento de fi lhos menores de 14 anos.
Comprovante de Residência atual com CEP válido.
Cartão de Vacina.
Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para 

Professor I - 20 horas.
Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior  

para Professor II - 25 horas.
Diploma ou Certifi cado de Especialização, caso possua.
Consulta ao E-social para dados cadastrais em:  https://consultacadastral.inss.gov.

br/Esocial/pages/index.xhtml  (imprimir a pesquisa com dados regularizados, caso não 
estejam, regularizar no órgão competente indicando a pesquisa.)

Consulta ao site do TCE-RJ para fazer consulta e imprimir os dados apresentados, 
existência de vínculo ou não em: https://www.tcerj.tc.br/portal-servicos/atos-pessoal/
vinculos-servidor

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes,  07 de Outubro de 2025.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº  16.309

(Republicada por ter saído com incorreção)

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2025

Aprovo os atos e procedimentos praticados referentes à CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2025– 
AGRICULTURA FAMILIAR, processo administrativo nº 2025.205.000.134-4-PR, cujo objeto 
é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor familiar 
rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) no Município 
de Campos dos Goytacazes – RJ, em consequência, HOMOLOGO o resultado da presente 
chamada pública com ADJUDICAÇÃO do seu objeto aos Grupos/Fornecedores Individuais 
abaixo discriminados:

1º. - Grupo Informal de Campos dos Goytacazes (QUILOMBO DO IMBÉ)

Identifi cação do Agricultor 
(a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Preço Unitário Valor Total (R$)

Andrea Dormiro de Oliveira 
da Silva

Abóbora Kg 32 R$ 5,40 R$ 172,80

Aipim Kg 31 R$ 4,71 R$ 146,01

Banana prata dz 64 R$ 8,50 R$ 544,00

Laranja lima dz 192 R$ 16,50 R$ 3.168,00

Ovos caipira dz 64 R$ 13,50 R$ 864,00

Total R$ 4.894,81

Paulo Honorato

Abóbora Kg 30 R$ 5,40 R$ 162,00

Aipim Kg 31 R$ 4,71 R$ 146,01

Batata doce Kg 74 R$ 4,20 R$ 310,80

Banana prata dz 64 R$ 8,50 R$ 544,00

Mamão formosa Kg 102 R$ 7,47 R$ 761,94

Ovos caipira dz 64 R$ 13,50 R$ 864,00

Total R$ 2.788,75

Genário Francisco de Oliveira

Abóbora Kg 30 R$ 5,40 R$ 162,00

Aipim Kg 31 R$ 4,71 R$ 146,01

Banana prata dz 64 R$ 8,50 R$ 544,00

Brócolis und 120 R$ 8,74 R$ 1.048,80

Couve-fl or und 120 R$ 8,49 R$ 1.018,80

Ovos caipira dz 64 R$ 13,50 R$ 864,00

Total R$ 3.783,61

TOTAL DO PROJETO R$ 11.467,17

2º. Fornecedor Individual Campos dos Goytacazes (QUILOMBO DE LAGOA FEIA)

Identifi cação do Agricultor 
(a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Preço Unitário Valor Total (R$)

Maria de Lourdes Cruz 

Nascimento

Abóbora Kg 95 R$ 5,40 R$ 513,00

Aipim Kg 95 R$ 4,71 R$ 447,45

Ovos Caipira dz 156 R$ 13,50 R$ 2.106,00

Total R$ 3.066,45

TOTAL DO PROJETO R$ 3.066,45

3º. Grupo Informal – Campos dos Goytacazes

Identifi cação do Agricultor 
(a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Preço Unitário Valor Total (R$)

Ailton Arruda Santana

Abóbora Kg 1041 R$ 5,40 R$ 5.621,40

Aipim Kg 573 R$ 4,71 R$ 2.698,83

Batata Doce Kg 600 R$ 4,20 R$ 2.520,00

Total R$ 10.840,23

Amaro Euvessio Caetano 
da Silva

Abóbora Kg 1000 R$ 5,40 R$ 5.400,00

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Batata Doce Kg 580 R$ 4,20 R$ 2.436,00

Total R$ 10.544,25

Ana Cordeiro Marins Banana Prata dúzia 4687 R$ 8,50 R$ 39.839,50

Total R$ 39.839,50

André Junior Venâncio 
Rangel 

Abóbora Kg 1000 R$ 5,40 R$ 5.400,00

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Batata Doce Kg 580 R$ 4,20 R$ 2.436,00

Total R$ 10.544,25

André Sales Xavier Rangel

Abóbora Kg 1000 R$ 5,40 R$ 5.400,00

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Batata Doce Kg 580 R$ 4,20 R$ 2.436,00

Total R$ 10.544,25

André Souza da Silva Banana Prata dúzia 4683 R$ 8,50 R$ 39.805,50

Total R$ 39.805,50

Carlos Henrique Gomes 
Rangel

Aipim Kg 1350 R$ 4,71 R$ 6.358,50

Abacaxi unid. 766 R$ 6,00 R$ 4.596,00

Total R$ 10.954,50

Carlos Roberto Azeredo 
Rangel

Abóbora Kg 450 R$ 5,40 R$ 2.430,00

Abacaxi unid. 100 R$ 6,00 R$ 600,00

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Laranja Lima dúzia 450 R$ 16,50 R$ 7.425,00

Total R$ 13.163,25

Cicero José Silva
Abóbora Kg 410 R$ 5,40 R$ 2.214,00

Banana Prata dúzia 4000 R$ 8,50 R$ 34.000,00

Total R$ 36.214,00

 Fortunato Neto da Cruz
Abacaxi unid. 649 R$ 6,00 R$ 3.894,00

Aipim Kg 1350 R$ 4,71 R$ 6.358,50

Total R$ 10.252,50

 Francisco Carlos Fortunato

Abacaxi unid. 200 R$ 6,00 R$ 1.200,00

Abóbora Kg 810 R$ 5,40 R$ 4.374,00

Aipim Kg 589 R$ 4,71 R$ 2.774,19

Laranja Lima dúzia 452 R$ 16,50 R$ 7.458,00

Total R$ 15.806,19

 Geremias Rangel da Silva

Abacaxi unid. 383 R$ 6,00 R$ 2.298,00

abóbora Kg 1100 R$ 5,40 R$ 5.940,00

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Total R$ 10.946,25

 Jonathan José dos Santos 

Abacaxi unid. 383 R$ 6,00 R$ 2.298,00

Abóbora Kg 850 R$ 5,40 R$ 4.590,00

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Batata Doce Kg 700 R$ 4,20 R$ 2.940,00

Total R$ 12.536,25

 Jorge Luis dos Santos  
Areas

Abóbora Kg 400 R$ 5,40 R$ 2.160,00

Banana Prata dúzia 4000 R$ 8,50 R$ 34.000,00

Melancia Kg 500 R$ 4,66 R$ 2.330,00

Total R$ 38.490,00

 Jorge Luis Monteiro de 
Souza

Aipim Kg 375 R$ 4,71 R$ 1.766,25

Banana Prata dúzia 4000 R$ 8,50 R$ 34.000,00

Laranja Lima dúzia 156 R$ 16,50 R$ 2.574,00

Total R$ 38.340,25

 Lucicley Monteiro dos 
Santos

Abóbora Kg 600 R$ 5,40 R$ 3.240,00

Brócolis unid. 500 R$ 8,74 R$ 4.370,00

Couve-Flor unid. 1000 R$ 8,49 R$ 8.490,00

Melancia Kg 500 R$ 4,66 R$ 2.330,00

Total R$ 18.430,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

 Lucimar da Boa Morte

Abacaxi unid. 383 R$ 6,00 R$ 2.298,00

Abóbora Kg 803 R$ 5,40 R$ 4.336,20

Batata Doce Kg 606 R$ 4,20 R$ 2.545,20

Mamão formosa Kg 401 R$ 7,47 R$ 2.995,47

Melancia Kg 650 R$ 4,66 R$ 3.029,00

Total R$ 15.203,87

 Pedro Luiz dos Santos

Abacaxi Kg 383 R$ 6,00 R$ 2.298,00

Abóbora Kg 803 R$ 5,40 R$ 4.336,20

Aipim unid. 650 R$ 4,71 R$ 3.061,50

Batata Doce unid. 700 R$ 4,20 R$ 2.940,00

Total R$ 12.635,70

 Manoel Augusto Teixeira 
Soares

abacaxi unid. 283 R$ 6,00 R$ 1.698,00

abóbora Kg 903 R$ 5,40 R$ 4.876,20

aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

melancia Kg 750 R$ 4,66 R$ 3.495,00

Total R$ 12.777,45

 Roberta Gomes Rangel

Abóbora Kg 803 R$ 5,40 R$ 4.336,20

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Laranja Lima dúzia 450 R$ 16,50 R$ 7.425,00

Total R$ 14.469,45

 Rosangela Azeredo Rangel

Abacaxi unid. 533 R$ 6,00 R$ 3.198,00

Abóbora Kg 890 R$ 5,40 R$ 4.806,00

Aipim Kg 875 R$ 4,71 R$ 4.121,25

Total R$ 12.125,25

 Sérgio Luiz da Silva banana prata dúzia 4683 R$ 8,50 R$ 39.805,50

Total R$ 39.805,50

 Valdeci Gomes Rangel

Abóbora Kg 1100 R$ 5,40 R$ 5.940,00

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Batata Doce Kg 580 R$ 4,20 R$ 2.436,00

Total R$ 11.084,25

 Vanuzia Martins Guimarães 
Rangel

Abacaxi Kg 537 R$ 6,00 R$ 3.222,00

Abóbora Kg 1300 R$ 5,40 R$ 7.020,00

Aipim Kg 575 R$ 4,71 R$ 2.708,25

Total R$ 12.950,25

TOTAL DO PROJETO R$ 458.302,89

4º. Fornecedor Individual (CAMPOS DOS GOYTACAZES) 

Identifi cação do Agricultor 
(a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Preço Unitário Valor Total (R$)

Mário Luiz Pessanha da 
Silva

Ovo de galinha 
caipira

Dúzia 1800 R$ 13,50 R$ 24.300,00

TOTAL R$ 24.300,00

TOTAL DO PROJETO R$ 24.300,00

5º. - Grupo Informal (SÃO JOÃO DA BARRA)

Identifi cação do Agricultor 
(a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Preço Unitário Valor Total (R$)

Rosana de Almeida
Ovo de galinha 
caipira

Dúzia 2.962 R$ 13,50 R$ 39.987,00

Jocimar de Almeida
Ovo de galinha 
caipira

Dúzia 2.962 R$ 13,50 R$ 39.987,00

Joel de Almeida
Ovo de galinha 
caipira

Dúzia 2.962 R$ 13,50 R$ 39.987,00

TOTAL

TOTAL DO PROJETO R$ 119.961,00

6°. Grupo Informal – São Francisco de Itabapoana

Identifi cação do Agricultor 
(a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Preço Unitário Valor Total (R$)

Alejandro Morgenio 
Almeida

Brócolis unid. 950 R$ 8,74 R$ 8.303,00

Melancia Kg 500 R$ 4,66 R$ 2.330,00

Repolho unid. 2875 R$ 3,25 R$ 9.343,75

Total R$ 19.976,75

André José Vieira Júnior
Mamão formosa Kg 400 R$ 7,47 R$ 2.988,00

Melancia Kg 834 R$ 4,66 R$ 3.886,44

Total R$ 6.874,44

Antônio Vagner Ramos 
Lemos

Banana Prata dúzia 160 R$ 8,50 R$ 1.360,00

Melancia Kg 1084 R$ 4,66 R$ 5.051,44

Total R$ 6.411,44

Daniele Crisanto Moura

Banana Prata dúzia 80 R$ 8,50 R$ 680,00

Mamão formosa Kg 303 R$ 7,47 R$ 2.263,41

Melancia Kg 878 R$ 4,66 R$ 4.091,48

Total R$ 7.034,89

Delva da Silva Freire
Banana Prata dúzia 175 R$ 8,50 R$ 1.487,50

Melancia Kg 1075 R$ 4,66 R$ 5.009,50

Total R$ 6.497,00

Edivaldo Carlos Lemos Banana Prata dúzia 600 R$ 8,50 R$ 5.100,00

Total R$ 5.100,00

Eliezer da Silva Freire
Banana Prata dúzia 170 R$ 8,50 R$ 1.445,00

Melancia Kg 1075 R$ 4,66 R$ 5.009,50

Total R$ 6.454,50

Eunice Nogueira da Hora 
Vieira

Mamão formosa Kg 393 R$ 7,47 R$ 2.935,71

Melancia Kg 700 R$ 4,66 R$ 3.262,00

Total R$ 6.197,71

Everson da Hora Terra
Mamão formosa Kg 293 R$ 7,47 R$ 2.188,71

Melancia Kg 878 R$ 4,66 R$ 4.091,48

Total R$ 6.280,19

Everson Ferreira Viana
Brócolis Kg 950 R$ 8,74 R$ 8.303,00

Repolho kg 3253 R$ 3,25 R$ 10.572,25

Total R$ 18.875,25

Isaque Henriques da Silva 
Ramos

Melancia kg 1394 R$ 4,66 R$ 6.496,04

Total R$ 6.496,04

Jailton Elias Miranda

Brócolis unid. 950 R$ 8,74 R$ 8.303,00

Laranja lima dúzia 450 R$ 16,50 R$ 7.425,00

Mamão formosa kg 293 R$ 7,47 R$ 2.188,71

Repolho unid. 2497 R$ 3,25 R$ 8.115,25

Total R$ 26.031,96

Jaline Crisanto Lemos

Banana prata dúzia 80 R$ 8,50 R$ 680,00

Mamão formosa kg 293 R$ 7,47 R$ 2.188,71

Melancia kg 879 R$ 4,66 R$ 4.096,14

Total R$ 6.964,85

João Ricardo Moreira Banana Prata dúzia 600 R$ 8,50 R$ 5.100,00

Total R$ 5.100,00

Paulo Sérgio de Oliveira 
Terra

Banana prata dúzia 180 R$ 8,50 R$ 1.530,00

Mamão formosa kg 293 R$ 7,47 R$ 2.188,71

Melancia kg 645 R$ 4,66 R$ 3.005,70

Total R$ 6.724,41

Renata Correa Souza dos 
Santos

Melancia kg 1400 R$ 4,66 R$ 6.524,00

Total R$ 6.524,00

Rogério Almeida da Silva

Brócolis unid. 950 R$ 8,74 R$ 8.303,00

Melancia kg 500 R$ 4,66 R$ 2.330,00

Repolho unid. 2875 R$ 3,25 R$ 9.343,75

Total R$ 19.976,75

Rosilene Alves dos Santos

Banana prata dúzia 80 R$ 8,50 R$ 680,00

Mamão formosa kg 293 R$ 7,47 R$ 2.188,71

Melancia kg 879 R$ 4,66 R$ 4.096,14

Total R$ 6.964,85

Samuel Soares dos Santos Melancia kg 1400 R$ 4,66 R$ 6.524,00

Total R$ 6.524,00

Vagner Moraes Carvalho

Couve-fl or unid. 1875 R$ 8,49 R$ 15.918,75

Laranja lima dúzia 450 R$ 16,50 R$ 7.425,00

Mamão formosa kg 293 R$ 7,47 R$ 2.188,71

Total R$ 25.532,46

Valdeny dos Santos 
Carvalho

Brócolis unid. 950 R$ 8,74 R$ 8.303,00

Couve-fl or unid. 1875 R$ 8,49 R$ 15.918,75

Total R$ 24.221,75

Vilma Oliveira Gonçalves

Banana prata dúzia 80 R$ 8,50 R$ 680,00

Mamão formosa kg 293 R$ 7,47 R$ 2.188,71

Melancia kg 879 R$ 4,66 R$ 4.096,14

Total R$ 6.964,85

TOTAL DO PROJETO R$ 237.728,09

7°. Fornecedor Individual (ITALVA) 

Identifi cação do Agricultor 
(a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Preço Unitário Valor Total (R$)

Joselmo Lourenço
Ovo de galinha 
caipira

Dúzia 2962 R$ 13,50 R$ 39.987,00

TOTAL R$ 39.987,00

TOTAL DO PROJETO R$ 39.987,00

8°. Fornecedor Individual (SÃO FRANCISCO) 

Identifi cação do Agricultor 
(a) Familiar

Produto Unidade Quantidade Preço Unitário Valor Total (R$)

Leandro Ramos Barreto
Ovo de galinha 

caipira
Dúzia 2960 R$ 13,50 R$ 39.960,00

TOTAL R$ 39.960,00

TOTAL DO PROJETO R$ 39.960,00

TOTAL GERAL R$ 934.772,60

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de outubro de 2025. 

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 16.309



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO COM
REFLEXO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 0089/2023

CONTRATO Nº 0089/2023
PROCESSO Nº 2022.206.000181-0-PR

CONTRATADA: A NGEMAR MULTI COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ Nº 08.680.836/0001-96
OBJETO: O objeto do presente T!"#$ é a Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no 
percentual de 24,13% (vinte e quatro vírgula treze por cento) do valor total contratado 
referente aos ITENS ACRESCIDOS e NOVOS, e 4,47% (três vírgula quarenta e sete por 
cento) do valor total contratado referente aos ITENS REDUZIDOS, para execução da 
construção da Vila Olímpica de Eldorado - Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR DO ADITIVO: R$ 1.103.564,56 (Um milhão, cento e três mil, quinhentos e sessenta 
e quatro reais e cinquenta e seis centavos)

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 24/09/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de Outubro de 2025.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO

S!+"!;<"=> M?@=+=H>K Q! EQ?+>WX$, C=[@+=> ! T!+@$K$\=>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0045/2024
PROCESSO Nº 2023.205.000301-2-PR

CONTRATADA: P. L. SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ Nº 27.772.671/0001-27
OBJETO: O objeto do presente Termo é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS, para execução da “obra de reforma 
na Biblioteca Nilo Peçanha / Palacio da Cultura – Praça da Bandeira, s/n° - Centro, neste 
Município”.
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19/05/2025

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de Outubro de 2025.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO

S!+"!;<"=> M?@=+=H>K Q! EQ?+>WX$, C=[@+=> ! T!+@$K$\=>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO 
FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0045/2024
PROCESSO Nº 2023.205.000301-2-PR

CONTRATADA: P. L. SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ Nº 27.772.671/0001-27
OBJETO: O objeto do presente Termo é a Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no 
percentual de 26,58 % (vinte e seis vírgula cinquenta e oito por cento) do valor total 
contratado referente aos ITENS ACRESCIDOS e NOVOS, e 11,64% (onze vírgula sessenta 
e quatro por cento), para execução da obra de reforma na Biblioteca Nilo Peçanha / Palacio 
da Cultura – Praça da Bandeira, s/n° - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR: R$ 437.194,48 (Quatrocentos e trinta e sete mil, cento e noventa e quatro reais e 
quarenta e oito centavos)

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02/10/2025

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de Outubro de 2025.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO

S!+"!;<"=> M?@=+=H>K Q! EQ?+>WX$, C=[@+=> ! T!+@$K$\=>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 0069/2025
PROCESSO Nº 2025.205.000112-5-PR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2025

CONTRATADA: PRECISA SERVIÇOS & COMERCIO LTDA.
CNPJ Nº 16.369.392/0001-09

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa especializada para a confecção 
e fornecimento de materiais gráfi cos com vistas a atender às ações institucionais e eventos 
promovidos pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes/RJ. 

VALOR: R$ 30.550,00 (trinta mil, quinhentos e cinquenta reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 03/10/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 06/10/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Resolução do CMAS nº. 11/2025

O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso de suas atribuições que 
lhe confere a Lei n. 6.080 de 12 de fevereiro de 1996, alterada pela Lei n. 8.273 de 05 de 
dezembro de 2011; 

Considerando o disposto na Resolução CNAS n. 33, de 12 de dezembro de 2012, que 
aprova a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social (NOB/SUAS), 
em especial seus artigos 84, 85 e 86, que tratam do papel dos Conselhos de Assistência 
Social na formulação, avaliação, controle e fi scalização da política de Assistência Social e 
dos Fundos de Assistência Social;

Considerando a necessidade de adequação da legislação municipal às diretrizes 
contidas, entre outras, na Resolução nº 100/2023 do CNAS/MDS, na Resolução nº 99/2023 
do CNAS/MDS.

Considerando a Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 03 de outubro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Minuta de alteração da Lei do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2025.

MERICELLY BASTOS VILELA
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Campos dos 
Goytacazes – COMDIM

ATA DA PLENÁRIA FEVEREIRO/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ 
Aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2025, às 14h, de modo online, realizou-se 
a Plenária mensal do COMDIM-Campos/RJ . A plenária foi aberta pela Presidente, Iara 
Alexandrino, e teve a Conselheira Nilza Franco, dando o suporte técnico. A Conselheira 
Odete Rocha, foi designada para secretariar os trabalhos. O tempo estabelecido para 
as intervenções foi de 03 (três) minutos. Como primeiro ponto de pauta, aprovou-se que 
diante do fato das ATAS anteriores terem sido enviadas em tempo não hábil e pela falta 
de quórum, as mesmas deverão ser apreciadas e aprovadas na Assembleia do mês de 
março/25. Diante da desistência do Conselho de Psicologia, ocorreu uma vacância de 
representação nesse Conselho. O debate seguinte transcorreu sobre a ocupação da vaga 
desse segmento. O Regimento interno, aponta que a ocupação da vaga deve ser feita por 
uma instituição do mesmo segmento que a gerou. Diante do fato de o Regimento Interno 
ainda não haver sido publicado, a Conselheira Manu, afi rmou que o mesmo foi aprovado 
em Plenária, tendo dessa forma, sua validade confi rmada. A Conselheira Nilza, salienta 
que modifi cações foram feitas pela Comissão de Normas e o mesmo retornou à Plenária, 
sendo aprovado, restando apenas a sua publicação. A Conselheira Silvia, ressalta que o 
Regimento Interno precisa ser rediscutido. Camila, relata que a pedido de Dra. Tatiana, 
não foi feita a publicação pois havia necessidade de mudança em 02(dois) tópicos. A 
Conselheira Manu, afi rma que não há motivação para retomar o que foi aprovado. Mas, 
lembrou que se houver necessidade de nova aprovação, a mesma deve ocorrer após 
uma análise do documento. Lembrou ainda que não se desfaz aprovações de reuniões 
anteriores. A Conselheira Manu, ressalta que o Conselho não pode fi car sem um Regime 
Interno. A Presidente Iara, lembra que o COMDIM não tem jurídico e que o quadro técnico 
está incompleto o que difi culta o trabalho burocrático do mesmo. Sugere que o Regimento 
retorne à Comissão de Normas e que deve-se seguir que está na validade. Ficando Olá 
pauta da vacância para ser retomada na reunião de março, com pareceres judiciais diante 
das dúvidas elencadas no debate Retornando a pauta de aprovação das Atas, às 14h55, as 
mesmas não puderam ser aprovadas, visto que a Assembleia permaneceu sem quórum. Nos 
informes, a Presidente Iara apresentou as justifi cativas de ausência feitas pela Conselheira 
Josiane Morumbi, pela representante da Agricultura e da Câmara Municipal. Informou, 
também, que a Assistente Social, Tânia Moço, não fará mais parte do corpo técnico do 
COMDIM. A Conselheira Odete informou sobre a realização do II Fórum Estadual de 
Conselhos Municipais, ressaltando a importância da participação de todas. A Conselheira 
Manu informou que a Comissão de Diretos da Mulher da Câmara Municipal de Campos 
está formada com os seguintes vereadores: Tamires Rangel, Maicon Cruz e Ciro Rocha. 
Seguindo a Pauta, a conselheira Manu, apresentou o relatório da Comissão de Segurança 
do COMDIM: 1- A Comissão de Segurança formada pelas Conselheiras Manu, Magnólia e 
Juliana( ausente) , reuniu-se no dia 16/01/2025, às 14h, tendo a Conselheira Manu como 
relatora, e a Conselheira Magnólia, como Presidente dessa Comissão; 2- deliberou -se que 
a alteração do Regimento Interno se dará a partir das proposta encaminhadas à Comissão 
de Normas e posteriormente aprovadas em Plenária; o documento usado com base na 
elaboração do Regimento seguem o documento do Conselho Estadual dos Direitos da 
Mulher, de onde foram compiladas algumas atribuições ; necessidade de uma planilha de 
Ações; a composição da Comissão de Segurança ultrapassa as paredes do COMDIM, 
podendo fazer parte a Defensoria Pública, pesquisadores de universidade. A Conselheira 
Odisseia informa que a reunião com as Conselheiras Estaduais com o CEDIM, será em 
26/02/2025, reforçando a importância da participação de todas e que, no dia 13/03 haverá 
uma atividade na Praça São Salvador com divulgação da Lei Maria da Penha e um tapete 
vermelho com placas lembrando mulheres que sofreram violência. A Conselheira Nilza, 
informa que o Itapuenf realizará no dia 21/03/2025 a CIRANDA DA MULHER, bem como, 
propôs uma Roda de conversa em formato de live com a participação das Conselheiras 
Iara, Odisseia, Manu e a convidada Karina Timóteo. A Conselheira Maria José, propõe 
atividade conjunta com a SIRDH, dentro dos 31 dias de Ativismo. A Conselheira Iara convida 
para a formatura de Cuidadoras Escolares para Inclusão, no dia 06/03/2025, 18h, na Casa 
de Cultura de Goytacazes. Foi deliberado, marcar reunião com a Comissão organizadora 
da etapa municipal da V Conferência Nacional de Diretos da Mulher. Deliberou-se que 
a Comissão de Violência Obstétrica, fará visita ao em março/25, havendo a mesma que 
informar a AS desse hospital sobre a visita. Apontou-se a formulação de ofício para os 
Secretários Municipais mostrando a difi culdade de realização dos trabalhos do COMDIM, 
mediante a ausência das representantes do referidos órgãos. Sem mais, eu Odete Rocha, 
assino essa ata.

Camila Souza
Secretária Executiva - COMDIM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

ATA DA PLENÁRIA MARÇO/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

Aos 12 (doze) dias do mês de março de 2025, às 14h , na Rua Alberto Torres, 371,  11° 
andar, Centro, realizou-se a Plenária mensal do COMDIM-Campos/RJ . A mesa da 
Plenária foi composta pela Presidente Iara Alexandrino , a Conselheira Odisseia Carvalho 
e secretariando, a Conselheira Odete Rocha. O tempo estabelecido para as intervenções 
foi de 03 (três) minutos. Como primeiro ponto de pauta, a Presidente Iara Alexandrino, deu 
posse às Conselheiras representantes da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/
RJ, a Vereadora Thamires Rangel , como titular e a Vereadora Néia Terra, como suplente. 
Foi empossada, também, a Conselheira Vera Maria Oliveira da Silva como suplente da 
AMT ( Ação da Mulher Trabalhista). A Conselheira Thamires Rangel agradeceu por poder 
participar do Conselho ressaltando a importância dos movimentos que atuam em defesa 
das mulheres e colocou-a à disposição para a luta. A Conselheira Néia Terra, relatou que 
diante das suas lutas compreende a importância de sua participação nesse Conselho, 
bem como sua disposição para contribuir no que for necessário. A Conselheira Vera 
Oliveira, afi rma que seu retorno é com muita alegria e disposição na luta. A Presidente Iara 
Alexandrino, salienta que a participação da representação do Legislativo no COMDIM é 
fator de grande diferença pois vai contribuir para o fortalecimento desse equipamento da 
luta das mulheres. A Conselheira Odisseia Carvalho, informa que ainda não foi publicado 
o Regimento NACIONAL que balizará as Conferências Estaduais e Municipais de Políticas 
para Mulheres e propõe a aprovação da data da Conferência em Campos. A Presidente Iara 
Alexandrino, informa que o COMDIM já está com parte do quadro profi ssional que compõe 
e equipe técnica, faltando ainda a secretária executiva. Esse quadro é composto por De. 
Luiz Renato Fumas, Advogado; Luciana Freitas, Psicóloga; Sabrina Santos Cruz, Assistente 
Social. Retomando a pauta sobre a vacância gerada pela desistência do Conselho de 
Psicologia, Dra. Tatiana relata que o Regimento foi aprovado em Plenária e mesmo que não 
tenha sido publicado, o mesmo está em vigência. Sendo assim, a substituição da vacância 
só poderá ser feita com entidades do mesmo segmento. E, já tendo outra vacância, gerada 
pela representação do IFF é necessária a realização de eleição para o preenchimento 
das cadeiras. A Presidente Iara Alexandrino, ressalta que a Ata do Fórum Eleitoral foi 
publicada e nela não se faz referência ao preenchimento de vacância por entidade do 
mesmo segmento Sendo que na mesma a única entidade que está como suplente é a 
instituição Mulheres que Fazem. A Dra. Tatiana , ressalta que o Fórum Eleitoral não está 
acima da Lei. A Conselheira Nilza Franco aponta que o Regimento Municipal está em 
consonância com o Nacional e que diante do Artigo 3°, a substituição da vacância deve 
ser feita por segmento. A representante da instituição Mulheres que Fazem, entregou um 
relatório solicitando esclarecimentos sobre o impasse gerado para que a mesma assuma a 
cadeira que estava com o Conselho de Psicologia, entendendo que a Ata do Fórum Eleitoral 
deixa a entidade apta por assumir a vaga, bem como já ter ocorrido a publicação em DO do 
Município a participação da mesma no COMDIM. A representação da instituição Mulheres 
que Fazem considera que o impasse gerado , prejudica a instituição. O encaminhamento, 
aprovado em Plenária foi que o Relatório entregue pela instituição Mulheres que Fazem, 
fosse encaminhado pela Presidente Iara Alexandrino à Comissão de Normas, e ao retornar 
à Presidência, a mesma encaminhará ao Dr. Luiz Renato Dumas para avaliação e confronto 
com o relatório enviado pela instituição Mulheres que Fazem. Após ser emitido um relatório 
do jurídico do COMDIM, o mesmo será encaminhado à Comissão de Normas. Após 
avaliação dessa Comissão, o mesmo será encaminhado à Presidência desse Conselho 
que entregará o resultado à instituição Mulheres que Fazem. A instituição Mulheres que 
Fazem, entende que a instituição está sendo prejudicada e solicita cerelidade para a 
resolução do impasse. A Conselheira Angela Barbosa informou que haverá em 24/04/2025 
uma audiência pública do Conselho Municipal de Segurança pública tendo como pauta o 
aumento considerável de pessoas em situação de rua em nosso município . Dra. Tatiana 
informa que a Comissão de Normas precisará ser recomposta pois a mesma irá para a 
Procuradoria do Município e não atuaráaia no COMDIM..A conselheira Silva lembra que a 
Comissão de Segurança do COMDIM precisa ser permanente e que , conforme já apontado 
no relatório da Plenária de Fevereiro/25 por essa comissão, mais entidades participem e 
que a aprovação dos relatórios técnicos sejam das Conselheiras, Por reconhecimento ao 
trabalho da Patrulha Maria da Penha , a Presidente Iara Alexandrino, propõe uma visita à 
Patrulha . Salienta que houve avanço, já que hoje a Patrulha Maria da Penha conta com.02 
(dois) carros. A Conselheira Pâmela ressalta a importância de ações que tragam a pauta 
da Desvitimilização das mulheres. A Conselheira Iara Alexandrino, ressalta que é preciso 
reestréia Comissão de Comunicação. E que será enviado à PMum ofício solícitando dados 
de atendimento às mulheres pelo 190. A Plenária aprovou por uma unanimidade os dias 13 
e 14/06/25 para a realização da etapa municipal da Conferência Nacional de Políticas para 
Mulheres. Sem mais, eu Odete Rocha, assino essa Ata.

Camila Souza
Secretária Executiva - COMDIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0069/2025

Contrato nº 0069/2025
Processo nº 2025.018.000040-5-PR
ÓRGÃO PARTICIPANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 008/2025 DO PROCESSO 
2025.204.000055-1-PR DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DE PESSOAS E 
GOVERNANÇA DIGITAL (ÓRGÃO GERENCIADOR)

Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA
CNPJ Nº 06.324.022/0001-93

Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de água mineral e vasilhames para 
abastecer o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração e Recursos Humanos 
(Órgão Gerenciador) e atender as demandas dos Órgãos Participantes.

Prazo: 5 (cinco) dias.

Valor do Aditivo: R$ 2.090,40 (dois mil e noventa reais e quarenta centavos).

Data da Assinatura: 07/10/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de Outubro de 2025.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Fazenda 

 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR

Secretaria Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 023/2025

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)14& *% F!"7)!" *% C&,8()8&, (%;%(%,8% )& C&,8()8& ,º 
0067/2025, 7%=%'()*& %,8(% & M>,!7?#!& *% C)@#&" *&" G&K8)7)V%" % ) E@#(%") 
O(,%=)" S))* C&,"8(>1$%" % C&@W(7!& LTDA.

O S"#%"&'%*+ <" O=%>?, U%=>@*?K+ " M+=*Q*<><" do Município de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C+@?*<"%>@<+ que o art. 117 da Lei nº 14.133/21 determina que a execução do contrato 
deverá ser acompanhada e fi scalizada por 1 (um) ou mais fi scais do contrato, representantes 
da Administração, especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º 
Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e 
subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição;

C+@?*<"%>@<+ as disposições do Decreto Municipal nº 039/2023, em seus artigos 6º, 
7º e Seção IV nos artigos 19 e 24 que trata das competências dos Gestores e Fiscais de 
Contrato;

C+@?*<"%>@<+, enfi m, que a Lei nº 9.605/2025, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos Ill e VI do art. 27, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras, Urbanismo e Mobilidade “projetar, executar e fi scalizar a construção de edifícios 
públicos” e “controlar e fi scalizar a execução dos projetos de construção e manutenção de 
obras da Administração Municipal sob sua responsabilidade técnica”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JOÃO CARLOS DE FREITAS BAPTISTA, TW#@*#+ "K 
E?&%><>?, matrícula nº 5465-0 e CLEBER PESSANHA GOMES, TW#@*#+ "K E<*X*#>[\"?, 
matrícula nº 1385-1, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 0067/2025, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a Empresa 
ORNELAS SAAD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, tendo por objeto a “Reforma no 
Terminal da Rodoviária Shopping Estrada, localizado no Parque Rodoviário, Campos 
dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 06 de Outubro de 2025.

Art. 3º. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2025.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ M]@*#*^>Q <" O=%>?, ]%=>@*?K+ " K+=*Q*<><"

Matrícula nº 42.380

Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade

Recursos julgados pela CADEP – Comissão de Análise Defesa Prévia referente ao 
mês de setembro de 2025.

DEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

PMCG/1121/2025 H29893158

PMCG/1122/2025 H29893159

PMCG/1123/2025 H29893160

PMCG/1092/2025 H29913634

PMCG/1095/2025 H29913225

PMCG/1105/2025 H29914689

INDEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

 PMCG/1107/2025 H29915231

PMCG/1109/2025 H29815723

PMCG/1101/2025 H29911064

PMCG/1115/2025 H29901127

PMCG/1127/2025 H29910992

PMCG/920/2025 H29906194

PMCG/1042/2025 H29911860

PMCG/1124/2025 H29913354

PMCG/1125/2025 H29913553

PMCG/1126/2025 H29913351

PMCG/1128/2025 H29914563

PMCG/1148/2025 H29895962

PMCG/1151/2025 H29912019

PMCG/1152/2025 H29815717

PMCG/1044/2025 H29911705

PMCG/001081/2025 H29910490

PMCG/001082/2025 H29913344

PMCG/001094/2025 H29912172

PMCG/001098/2025 H29913628

PMCG/001100/2025 H29907971

PMCG/001069/2025 H29911579

PMCG/001075/2025 H29912176

PMCG/001049/2025 H29909785

PMCG/001056/2025 H29911452

PMCG/001057/2025 H29911409

Instituto Municipal de Trânsito e Transportes - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

PMCG/001058/2025 H29911410

PMCG/001060/2025 H29899524

PMCG/001061/2025 H29893767

PMCG/001062/2025 H29896845

PMCG/001063/2025 H29914080

PMCG/1015/2025 H29908888

PMCG/1017/2025 H29911518

PMCG/1019/2025 H29911526

PMCG/1020/2025 H29910630

PMCG/1023/2025 H29910497

PMCG/1031/2025 H29824698

PMCG/1032/2025 H29911890

PMCG/1033/2025 H29911085

PMCG/1034/2025 H29894084

PMCG/1037/2025 H29911179

Rafael Crespo
Presidente da CADEP

Decreto Nº 210, de 14 de julho de 2023

AVISO AOS CONSUMIDORES E FORNECEDORES Nº 07/2025

O PROCON MUNICIPAL, no exercício de suas atribuições legais e com fundamento 
no art. 10, do Código de Defesa do Consumidor, art.3º, inciso III e art. 9º, inciso II do 
Decreto Municipal nº 165/2007, emite o seguinte AVISO, conforme exposição:

PRODUTO IRREGULAR: ALIMENTOS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES DA AXIS 
NUTRITION 

 Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) determinou o recolhimento de todos 
os alimentos, incluindo suplementos alimentares, fabricados pela empresa Axis Nutrition 
Indústria e Comércio de Alimentos Ltda. A comercialização, a distribuição, a fabricação, a 
propaganda e o uso também foram suspensos.

Segundo a agência, a medida foi tomada após inspeção sanitária realizada entre os 
dias 15 e 17 de setembro, que verifi cou “falhas graves nas boas práticas de fabricação de 
alimentos pela empresa”. Dentre as irregularidades listadas pela Anvisa estão:

· ausência de responsável técnico legalmente habilitado;
· falhas no controle de qualidade e segurança de água potável;
· ausência de registros das operações e fl uxo de produção cruzado para as 

operações realizadas;
· falta de precisão no Programa de Controle de Alergênicos;
· ausência de rastreabilidade dos produtos e das matérias-primas usadas;
· falhas nos critérios de seleção das matérias-primas;
· ausência de controle de qualidade e de estudos de estabilidade dos produtos 

acabados.

Deste modo, os estabelecimentos comerciais de Campos dos Goytacazes, estão 
proibidos de comercializarem no modo digital (sites e aplicativos) e na loja física, a 
marcas acima citado.

Campos dos Goytacazes,09 de outubro de 2025.

Carlos Fernando Monteiro

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PROCON MUNICIPAL -MAT. 40.292

AVISO AOS CONSUMIDORES E FORNECEDORES Nº 08/2025

O PROCON MUNICIPAL, no exercício de suas atribuições legais e com fundamento 
no art. 10,& 3° do Código do Consumidor e, art.3º, inciso III e art. 9º, inciso II do 
Decreto nº 165/2007 e art. 38-A do Decreto 2.181/1997, emite o seguinte AVISO, 
conforme exposição:

PRODUTO IRREGULAR: CAFÉ CÂMARA

A Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) através da Resolução-RE nº 
3.690/2025, publicada em 23 de setembro de 2025determinou a apreensão de todos os 
lotes do café torrado e moído extraforte e do café tradicional da marca Câmara, de empresa 
desconhecida, além de proibir a comercialização, a distribuição, a fabricação, a propaganda 
e o uso do produto.

Em nota, a Anvisa informou que a medida foi tomada depois que uma portaria da 
Subsecretaria de Vigilância e Atenção Primária à Saúde do estado do Rio de Janeiro 
confi rmou a origem desconhecida do produto. As empresas indicadas como fabricantes na 
embalagem, segundo a agência, não estão regulares.

De acordo com o comunicado, laudo de análise emitido pelo Laboratório Central de 
Saúde Pública Noel Nutels, do Rio de Janeiro, encontrou fragmentos de corpo estranho, 
semelhantes a vidro, no lote de número 160229 do café. “Todas as unidades e lotes do café 
estão proibidos”, reforçou a Anvisa.

Deste modo, os estabelecimentos comerciais de Campos dos Goytacazes, estão 
proibidos de comercializarem no modo digital (sites e aplicativos) e na loja física, a 
marcas acima citado.

Campos dos Goytacazes,09 de outubro de 2025.

Carlos Fernando Monteiro

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PROCON MUNICIPAL -MAT. 40.292

PROCON - Campos

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1439 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

         Concede o Título de Cidadania Campista ao Sr. Pedro Tardelli Tatsch.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA 
THAMIRES DS SILVA LIMA – Thamires Rangel:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadania Campista ao Sr. Pedro Tardelli Tatsch.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de outubro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

ANDERSON DE MATOS RIBEIRO
- 1º Secretário -

MARCOS ELIAS ESCAFURA DA SILVA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1440 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

Concede o Título de Cidadania Campista ao Sr. Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
MARCOS DA SILVA GONÇALVES – Doutor Maninho:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadania Campista ao Sr. Carlos Eduardo de Oliveira 
Ferreira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de outubro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

ANDERSON DE MATOS RIBEIRO
- 1º Secretário -

MARCOS ELIAS ESCAFURA DA SILVA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1441 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

Concede o Título de Cidadania Campista a Sra. Camilla Lopes Pereira Belo. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
ROGERIO FERNANDES RIBEIRO GOMES - Rogerio Matoso:  

Art. 1º - Concede o Título de Cidadania Campista a Sra. Camilla Lopes Pereira Belo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de outubro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

ANDERSON DE MATOS RIBEIRO
- 1º Secretário -

MARCOS ELIAS ESCAFURA DA SILVA
- 2º Secretário -

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1915 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1442 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Adones Henrique Silva Ambrósio Vieira.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA - Marquinho do Transporte:  

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. A don es Henrique Silva Ambrósio Vieira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de outubro de 2025, 348º da Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

ANDERSON DE MATOS RIBEIRO
- 1º Secretário -

MARCOS ELIAS ESCAFURA DA SILVA
- 2º Secretário -


		2025-10-09T18:10:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




